
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 4321 Torino, 22/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  N.  54/2021  -  NIDI  D'INFANZIA  COMUNALI  -
SERVIZIO  ESTIVO  PERIODO  29/07/2024  -  30/08/2024  -  VARIAZIONE
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.106 C.12 D.LGS. 50/2016 - IMPEGNO
DI SPESA DI € 229.375,10 IVA COMPRESA. 

Con Determinazione Dirigenziale n. DD 2097 del 24 maggio 2021, è stata approvata l’indizione
della  procedura aperta  n.  54/2021,  per  l’affidamento  del  servizio  pubblico  di  nido  d’infanzia
costituita da 5 lotti per il periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2024, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del
D.Lgs. 50/2016.
Con Determinazione Dirigenziale n. DD 3317 del 29 luglio 2021 e con Determinazione di rettifica
relativa al lotto 1 n. DD 3393 del 2 agosto 2021 è stata approvata la proposta di aggiudicazione del
servizio a seguito dello svolgimento della procedura di gara per i lotti 1 e 3 alla Cooperativa Orsa,
con sede in Bergamo, Rotonda dei Mille 1, P. IVA 03201740168, per i lotti 2 e 5 al Consorzio
Torino Infanzia con sede in Torino, Corso Lombardia 115, P. IVA 10792460015 e per il lotto 4 alla
Cooperativa Aldia - con sede in Pavia, Via Ferrini 2, P. IVA 00510430184.
Con Determinazione dirigenziale N. DD 3524 del 10/8/2021 è stato affidato, il servizio in oggetto
con  consegna  anticipata  ai  sensi  dell'art.  32  comma  8  D.Lgs.  50/2016,  per  un  un  importo  di
aggiudicazione complessivo per il periodo 01.09.2021 / 31.08.2024, pari ad € 20.927.160,06, oltre €
1.046.358,00 per IVA al 5%, per complessivi € 21.973.518,06 oltre ad € 360.194,44 per incentivi
delle funzioni tecniche ovvero € 22.333.712,50 IVA compresa. 

Anche quest'anno, per venire incontro alle esigenze delle famiglie torinesi, la Città intende offrire
nel periodo estivo (mesi di luglio e agosto), il servizio dei nidi d'infanzia rivolto ai bimbi in età
compresa tra 0 e 3 anni e per omogeneità di trattamento nei confronti delle famiglie, anche nei nidi
in appalto.
A tale scopo sono stati contattati gli attuali gestori i quali hanno dato disponibilità all'effettuazione
del  servizio  in  oggetto.  Tale  servizio sarà  suddiviso  nel  periodo di  agosto in  turni  quindicinali
intercorrenti tra il 29 luglio e il 30 agosto.

Pag 1 di 5



Considerato che il  contratto  d'appalto tra  la  Città  di  Torino e  la  Cooperativa Orsa per  servizio
pubblico di nido d'infanzia - Lotti 1 e 3 è stato sottoscritto in data 03/08/2022 n. prot. 10636; che il
contratto d'appalto tra la Città di Torino e il Consorzio Torino Infanzia per servizio pubblico di nido
d'infanzia -  Lotti  2 e 5 è stato sottoscritto in data 23/12/2021 n. prot.  18044 e che il  contratto
d'appalto tra la Città di Torino e la Cooperativa Aldia per servizio pubblico di nido d'infanzia - Lotto
4 è stato sottoscritto in data 20/07/2022 n. prot. 10127.

Viste le richieste di iscrizione presso i nidi in appalto, tenuto conto inoltre che presso i nidi di Via
Coppino, Via Ventimiglia, Via Fossano, Via Assisi frequenteranno 13 bambini diversamente abili
per i quali si rende necessario attivare il servizio di sostegno, come richiesto dalla Commissione
Inclusione della Città.
Visto quanto previsto dalla deliberazione della Giunta comunale ATTO N. DEL 398 del 18/05/2021
e dall'art.  4.2 del Disciplinare della P.A. 54/2021, e in coerenza con le disponibilità di bilancio,
occorre approvare ai sensi dell'art. 106 c. 12 del D.lgs 50/2016, visto l'art. 226, comma 2 lettera a
del D.Lgs. 36/2023, il servizio pubblico dei nidi d'infanzia per il periodo dal 29 luglio al 30 agosto
per un importo totale di spesa pari a € 229.375,10 IVA inclusa. 
Preso atto che, visto l'elevato numero di bambini iscritti  al servizio in oggetto per il periodo di
agosto presso il  nido di via Fossano e non disponendo lo stesso di una capienza sufficiente ad
accogliere tutte le richieste, la Città di Torino ha ritenuto necessario mettere a disposizione la sede
del nido d'infanzia di via Assisi 45, richiedendo alla Cooperativa Aldia la disponibilità alla gestione
del servizio anche presso la summenzionata sede, e ricevendo riscontro positivo.
Preso atto che le Cooperative Consorzio Torino Infanzia, Orsa e Aldia hanno fatto pervenire le
proprie offerte, come risulta da dettaglio: 

LOTTO 2 - Nido Coppino: € 76.434,00 IVA 5% inclusa, oltre € 8.122,91 IVA 5% inclusa per il
servizio di sostegno, per un importo complessivo di € 84.556,91 IVA inclusa;

LOTTO 3 - Nido Ventimiglia: € 72.734,42 IVA 5% inclusa, oltre € 1.549,04 IVA 5% inclusa per il
servizio di sostegno, per un importo complessivo di € 74.283,46 IVA al 5% inclusa;

LOTTO 4 - Nido Fossano, Nido Assisi: € 64.990,73 IVA 5% inclusa, oltre € 5.544,00 IVA 5%
inclusa per il servizio di sostegno, per un importo complessivo di € 70.534,73 IVA al 5% inclusa;

Il presente provvedimento non altera la natura generale del contratto.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014.

Si da atto che l'acquisizione oggetto del presente atto è inserita nella programmazione acquisti beni
e servizi 2024/2026 - CUI S00514490010202400169.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 2 di 5



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare ai sensi dell'art. 106 c. 12 del D.lgs 50/2016, visto l'art. 226, comma 2 lettera a del
D.Lgs. 36/2023, così come previsto dalla deliberazione di Giunta comunale ATTO N. DEL 398
del  18/05/2021  e  dall'art.  4.2  del  disciplinare  della  P.A.  54/2021,  e  in  coerenza  con  le
disponibilità di bilancio, il servizio estivo per il periodo dal 29 luglio al 30 agosto 2024 per un
importo complessivo di € 229.375,10 IVA 5% inclusa come segue: 

LOTTO 2 - CIG 8754095BB7: € 84.556,91 IVA 5% inclusa

LOTTO 3 - CIG 87541129BF: € 74.283,46 IVA 5%;

LOTTO 4 - CIG 8754127621: € 70.534,73 IVA 5% inclusa;

2. di approvare la variazione contrattuale ai sensi dell'art.106 c.12 D.Lgs. 50/2016, visto l'art. 226,
comma 2 lettera a del D.Lgs. 36/2023, per il servizio estivo per il periodo dal 29 luglio al 30
agosto 2024;

3. di approvare la spesa di € 229.375,10 IVA 5% inclusa imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;

4. di dare atto che il presente provvedimento non altera la natura generale del contratto;
5. di dare atto che il responsabile del Procedimento è il Dott. Cinzio Tolomei, funzionario in E.Q.

con delega dirigenziale del Dipartimento Sevizi Educativi;
6. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di

Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse anche potenziale
in capo allo stesso;

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

Pag 3 di 5



Dettaglio economico-finanziario

Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di impatto
economico
Si impegna la somma di Euro 229.375,10 con la seguente imputazione:
CUI S00514490010202400169 da aggiornare ai sensi dell'allegato I.5 D.Lgs.36/2023.
LOTTO 2  - CIG 8754095BB7 - Euro 84.556,91
CONSORZIO TORINO INFANZIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in 
Torino, corso Lombardia n. 115 - cap 10151 - codice fiscale e Partita IVA 10792460015

Importo
(IVA

compresa)

Anno
Bilanc

io

Capitolo
Articolo Ser

vizi
o
Res
pon
sab
ile

Scadenza
obbligazio

ne

Mission
e

Program
ma

Titol
o

Macro
aggrega

to

84.556,91 2024 080200003001 007 31/12/2024 12 01 1 03

Descrizione capitolo/articolo:
 

ASILI  NIDO  ED  INTERVENTI  INNOVATIVI
PER  LA PRIMA INFANZIA -  ACQUISTO  DI
SERVIZI - GESTIONE ESTERNA NIDI - S.R.E.
IVA - settore 007 - R.IVA

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario:

U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

LOTTO 3 - CIG 87541129BF - Euro 74.283,46
ORSA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Bergamo, Rotonda dei Mille n. 1 - cap 
24122 codice fiscale e Partita IVA 03201740168

Importo
(IVA

compresa)

Anno
Bilan

cio

Capitolo
Articolo Ser

vizi
o
Res
pon
sab
ile

Scadenza
obbligazio

ne

Mission
e

Program
ma

Titol
o

Macro
aggrega

to

74.283,46 2024 080200003001 007 31/12/2024 12 01 1 03

Descrizione capitolo/articolo:
 

ASILI  NIDO  ED  INTERVENTI  INNOVATIVI
PER  LA PRIMA INFANZIA -  ACQUISTO  DI
SERVIZI - GESTIONE ESTERNA NIDI - S.R.E.
IVA - settore 007 - R.IVA

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario:

Pag 4 di 5



U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

LOTTO 4 - CIG 8754127621 - Euro 70.534,73
ALDIA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Pavia, via C. Ferrini 
n. 2 - cap 27100 - codice fiscale e Partita IVA 00510430184

Importo
(IVA

compresa)

Anno
Bilan

cio

Capitolo
Articolo Ser

vizi
o
Res
pon
sab
ile

Scadenza
obbligazio

ne

Mission
e

Program
ma

Titol
o

Macro
aggrega

to

70.534,73 2024 080200003001 007 31/12/2024 12 01 1 03

Descrizione capitolo/articolo:
 

ASILI  NIDO  ED  INTERVENTI  INNOVATIVI
PER  LA PRIMA INFANZIA -  ACQUISTO  DI
SERVIZI - GESTIONE ESTERNA NIDI - S.R.E.
IVA - settore 007 - R.IVA

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario:

U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 5 di 5


		2024-07-22T16:30:02+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-07-22T22:56:07+0000
	Timestamp-1




